Secundo, per eandem portam intrant, qui armati precibus ac litteris commendatitiis obtinent dignitates et officia. Adferunt hi litteras, quales sunt picturæ et imagines, sculptæ a chalcographis, quæ ordinarie res pulchriores effingunt, quam reipsa sint. Et fere sunt litteræ Uriæ datæ a Davide, II. Regum XI. quibus mandabatur: *Ponite Uriam ex adverso belli (hoc est in acie belli) ubi prælium est fortissimum, et derelinquite eum, ut percussus intereat.* Putant isti se promoveri ad honores et mittunt ad curas et gravissima salutis pericula, ubi derelicti perurumque pereunt.

II. Alii per portam cognitionis. Quales consanguinei magnatum et potentum. Per hæc portam intravit ad principatum Abimelech, suadens viris Sichem, cognatis suis ratione matris, ut in principem reciperetur; quia: *Os vestrum*

et caro vestra sum, inquit, Judicum IX. Persuasi illi elegerunt eum, sed tyrannum experti sunt. Qui male tandem periit, turpiter occisus a muliere, fragmine molæ in ejus caput e turri dejecto. Intrare hac via conatus est etiam Core cum sociis, quod ei velut primogenito deberetur sacerdotium, Numerorum XVI. sed absorptus est a terra. Conabantur eadem ingredi ad sessionem dextræ et sinistræ Christi, filii Zebedæi, matris interventu, sed repulsi sunt, et ad sua merita remissi. Neque ipsis sed Petro primatus Ecclesiæ collatus est a Christo, ut parentes æque ac filii discerent, non habendam rationem sanguinis in conferendis dignitatibus maxime ecclesiasticis. Non enim decet ut res sacra et divina, qualis est jurisdictio præsertim ecclesiastica, ad usum sæcularem, uti familiam ditandam, ornandam, conservandam, evehendam dirigatur; quomodo ipsius Balthasar ad convivium adhibuit sacra templi vasa. Exprobrat hoc Deus hujusmodi promotoribus, Mich. III. *Qui ædificatis Sion in sanguinibus*: et Hab. II. *Væ, qui ædificat civitatem in sanguinibus*. Sion dignitates ecclesiasticas, civitas sæculares indicat, quas non sanguini seu virtuti vult conferri Deus.

III. Alii per portam divitiarum. Primo, qui muneribus dignitates comparant. De quibus Ecclesiasticus, c. XIII. ait: *Si largitus fueris, assumet: si non habueris, derelinquet te*. Qui per saltum aut silvam transit, non ascendit steriles et silvestres arbores, sed fructiferas, cerasos, ficos, moros et similes. Sic fere honores sequuntur illos, qui dona ferunt: alios negligunt. In apologo illo Jonatham, Judic. VIII. ligna electura regem primo iverunt ad frugiferas plantas, olivam, ficum, vitem, ultimo demum, postquam illæ se excusarunt, venerunt ad inutilem rhamnum. Per hanc portam Caiphas intravit ad pontificatum, unde etiam tam iniquus et perversus judex fuit. Conatus est et Simon magus per hanc intrare ad potestatem dandi Spiritum sanctum offerendo pecuniam apostolis, Act. VIII. sed audiit a Petro: *Pecunia tua tecum sit in perditionem*, id est, tecum erit, ut exponit Beda et glos. qui et postea Romæ de volatu suo magico a S. Petro depositus, contractis cruribus, sequenti die misere cruciatus interiit. Hunc imitantur qui adscitis alienis promotorum alis ad dignitates evolare nituntur; sed infelici plerumque eventu decidunt eo periculosius, quo altius evolarunt. Nam ut ait Sapiens, Prov. XIV. *Est via quæ videtur homini justa, novissima autem ejus ducunt ad mortem*. Qui hac via ascendunt ad honores et dignitates, quid aliud sunt nisi vituli aurei, qualis fuit ille, quem effinxit Aaron, et plebs adoravit? Ut enim vitulus ille nil prorsus seu divinitatis, cujus gratia coli posset, seu

sensus habuit, sed præcise aurum e spoliis Hebræorum conquisitum: Ita tales nil præter aurum, e quo (forsan e rapinis parto) conflati sunt, ob quod digni honore vel præfectura essent, habent: cæteri vituli sunt rudes, petulantes, carnales. Denique, sicut vitulus ille ad extremum a Moyse contritus est, et in pulverem redactus: ita et isti tandem contemnuntur et in fumum abeunt. Neque tales aurum torvis oculis aspicere ac contemnere munera possunt, qui beneficio auri et munerum ad sublimes gradus ascenderunt.

Secundo, qui promissis, v. g. libertate, promotione, gratiis aliis gradum sibi ad honores quærunt vel ab aliis promoventur. Talis Chan, Tartarorum princeps, qui cum non ita pridem Stephanus Poloniæ rex e vivis abiisset, ipse in comitiis de rege creando habitis inter alios etiam per legatos intervenit, promittens omnibus, quam vellent, sequi religionem: *Tuus pontifex, meus pontifex*, aiebat: *Tuus Lutherus, meus Lutherus esto*, Beilr. in apophth. v. Ambitio. Nimis crasse barbarus iste: alii subtilius promittunt opes, honores, privilegia, immunitates, modo eorum suffragiis et brachiis evolent in altum. Quam his dissimilis S. Guntherus monachus ad S. Emeramum Ratisbonæ? Huic cum Otho imper. obviis dixisset: *Quid dabis mihi si te fecero episcopum Ratisbonensem?* crepidam sibi detrahens et imperatori demonstrans: *Hanc, inquit, crepidam tibi dabo*, quasi dicat: Nihil prorsus. Ex quo tam generoso verbo ratus eum tali munere dignum imperator, in episcopum promovit, ut dixi alibi ex Bavaria sancta Raderi.

IV. Alii denique ingrediuntur per portam virtutis, et hi per ostium recte et legitime intrant. Ac primo, qui per humilitatem, cum sint digni, indignos sese reputant. Hanc viam ostendit Christus contententibus de præ eminentia discipulis dicens: *Quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus*, Matth. XX. Ratio est, quia qui se dignitatibus indignos judicant, ii labores et pericula earum intelligunt atque expendunt, neque ad initium blandiens, et progressum prosperum, sed ad finem, sæpe funestum attendunt. Justino, lib. XVIII. hist. auctore, cum in Tyro declarandus diceretur, qui prius orientem solem compexisset, aliis omnibus ad orientem se convertentibus, unus solus occidentem spectans, observavit mox orituri solis radios in cacuminibus montium, sicque rex electus est. Ita qui non ad auspicia et felices progressus sublimium officiorum attendit, sed qui occidentem et luctuosum frequenter exitum spectat, dignus est imperio; quia talis suæ infirmitatis et volubilis fortunæ memor, procul omni dubio moderate imperabit. Miratus aliquando fuit Job se

ad regale fastigium evectum: unde plorabundus exclamavit: *Quare misero data est lux?* Jobi III. Ubi D. Gregorius, l. V. mor. c. II. ait: « Lux miseris datur, quando qui se in hac peregrinatione miseros agnoscunt, claritatem transitorie potestatis accipiunt, et tolerare insuper honoris onera compelluntur. » Hoc expendant, qui inviti extolluntur et gemant, non exultent, sub jugo sibi imposito.

Secundo, per labores et merita. Hanc portam ostendit Christo duobus discipulis desiderantibus jure cognationis (ut videtur) sedere ad dexteram et sinistram ejus, cum ait: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Matthæi XX. calicem passionis scilicet et meritorum. Apud Persas, qui rex denunciatus erat, priusquam diadema sibi imponeret, ex recepto more duce-

batur prius ad delubrum deæ bellatricis, et ibi calicem lactis acidi debebat exhaurire, uti fecisse Artaxerxem scribit Plutarchus, in Artax. Quid mirum ergo, si et Christus Dominus, qui et ipse amarissimum doloris calicem exhausit, antequam intraret in gloriam suam; eundem vel similem calicem proponat exhauriendum, intraturis in gloriam alienam, si bene merita requirat ab ambitiosis?

Videat ergo quisque per quam januam intret ad honores, officia et dignitates. Si enim per aliam quam per hanc ultimam intravit, furves et latro. Quid vero expectandum furi et latroni, nisi cruces et rotæ? Videat ingressurus ad honores et dignitates, ne per latam illam viam et spatiosam portam ingrediatur ad mortem.